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Wykaz stosowanych skrótów

NICS ang. Nucleus-Independent Chemical Shift, niezależne od jądra przesunięcie

chemiczne

MRH ang. Mononuclear rearrangement of heterocycles, jednojądrowe

przegrupowanie heterocykli

PdOAc2 octan palladu(II)

Ph3P trifenylofosfina

AgOAc octan srebra(I)

MW ang. Microwave, promieniowanie mikrofalowe

ANRORC ang. Addition of the Nucleophile, Ring Opening, and Ring Closure, addycja

nukleofila z następczym otwarciem i zamknięciem pierścienia

DMF dimetyloformamid

EtOH etanol

NMR ang. Nuclear Magnetic Resonance, spektroskopia magnetycznego rezonansu

jądrowego

IR ang. Infrared, spektroskopia w podczerwieni

AcOH kwas octowy

THF tetrahydrofuran

DIEA N,N-diizopropyloetyloamina

BuLi butylolit

PPA kwas polifosforowy

DDQ 2,3-dichloro-5,6-dicyjano-1,4-benzochinon

CAN azotan amonu ceru(IV)

UV ang. Ultraviolet, promieniowanie ultrafioletowe

p-TsOH kwas p-toluenosulfonowy

EtOAc octan etylu

TLC ang. Thin Layer Chromatography, cienkowarstwowa chromatografia cieczowa

Ph grupa fenylowa

Et grupa etylowa

Me grupa metylowa

DCM dichlorometan

MeOH metanol
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iPrOH izopropanol

ETA receptor endoteliny typu A

CRPC ang. Castration Resistant Prostate Cancer, nowotwór prostaty oporny na

kastrację

ET-1 Endotelina-1

DCPO 2-(3,4-dichlorofenylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol

AIDS ang. Acquired Immune Deficiency Syndrome, zespół nabytego upośledzenia

odporności

HIV ang. Human Immunodeficiency Virus, ludzki wirus upośledzenia odporności

BMT bismetriazol

OLED ang. Organic Light Emitting Diode, organiczna dioda elektroluminescencyjna

PBD 2-(4-tert-butylofenylo)-5-(4-bifenylo)-1,3,4-oksadiazol

EDTA kwas etylenodiaminotetraoctowy

HEEDTA kwas N-(hydroksyetylo)etylenodiaminotrioctowy

DTPA kwas dietylenotriaminopentaoctowy

EDDHA kwas etylenodiamino-N,N’-bis(o-hydroksyfenylooctowy)

EDDHMA kwas etylenodiamino-N,N’-bis(o-hydroksy-p-metylofenylo)octowy

NTA kwas nitrylotrioctowy

HBED kwas etylenodiamino-N,N’-bis(o-hydroksyfenylo)dioctowy

IDHA kwas iminodibursztynowy

CIT kwas cytrynowy

HEDTA kwas hydroksyetyloetylenodiaminotrioctowy

EGTA kwas etylenoglikol-O-O‘-bis(2-aminoetyl)-N,N,N‘,N‘-tetraoctowy

HRMS ang. High Resolution Mass Spectrometry, wysokorozdzielcza spektrometria

mas

TEA trietyloamina

Et2O eter dietylowy

DMSO dimetylosulfotlenek

MS ang. Mass Spectrometry, spektrometria mas

AcOEt octan etylu

TMS tetrametylosilan

Δ ogrzewanie konwencjonalne
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1. Wstęp i cel pracy

Heterocykliczne układy zawierające w swej strukturze atomy tlenu i azotu stanowią

obecnie liczną grupę związków, nad którymi nieustannie trwają prace związane z ich syntezą

oraz zastosowaniem w nauce, przemyśle i życiu codziennym. Do tej klasy związków zaliczyć

można między innymi 1,3,4-oksadiazol, który zbudowany jest z dwóch atomów azotu, atomu

tlenu oraz dwóch węgli. Wiele pochodnych 1,3,4-oksadiazolu wykazuje aktywność biologiczną

w tym: właściwości przeciwgrzybicze, przeciwbakteryjne, przeciwwirusowe,

przeciwdrgawkowe, obniżające ciśnienie krwi, przeciwnowotworowe czy przeciwzapalne.

Dzięki temu spora część pochodnych 1,3,4-oksadiazolu znalazła zastosowanie w medycynie

i farmacji jako substancje czynnie działające w leczeniu wielu chorób. Aktywność biologiczna,

jaką wykazują podstawione 1,3,4-oksadiazole, wykorzystywana jest także w rolnictwie. Dzieje

się tak dzięki właściwościom chwastobójczym, owadobójczym lub grzybobójczym. Ponadto

pochodne 1,3,4-oksadiazolu używane są także przy produkcji diod elektroluminescencyjnych

OLED, scyntylatorów oraz w przemyśle metalurgicznym jako skuteczne środki chroniące przed

korozją [1].

Jednym z najważniejszych wyzwań stawianych przed nowoczesnym rolnictwem jest

poszukiwanie alternatywnych preparatów nawozowych, zdolnych do dostarczania niezbędnych

składników odżywczych roślinom przy jednoczesnym minimalizowaniu stosowania

klasycznych środków nawozowych na uprawy. Do grupy tego typu nawozów sztucznych

zaliczyć można między innymi chelaty mikroelementowe, dzięki którym możliwe jest

dostarczanie roślinom mikroelementów, niezbędnych do prawidłowego wzrostu za

pośrednictwem organicznych związków mogących zakleszczać w swojej strukturze jony

metali. W gronie tych związków znajdują się między innymi: kwas etylenodiaminotetraoctowy

(EDTA), kwas dietylenotriaminopentaoctowy (DTPA), czy kwas iminodibursztynowy (IDHA)

[2]. Alternatywną grupą nowych, nieznanych dotąd w literaturze grupą związków

posiadających zdolność kompleksowania mikroelementów mogą stać się biologicznie aktywne

pochodne 1,3,4-oksadiazolu, zawierające ugrupowania bis(karboksymetylo)aminowe.

Zainspirowany koncepcją otrzymania serii nowych ligandów organicznych na bazie

pierścienia 1,3,4-oksadiazolowego podjąłem się w swojej pracy badań nad opracowaniem

skutecznej metody syntezy symetrycznych oraz niesymetrycznych pochodnych 1,3,4-

oksadiazolu zawierających ugrupowania bis(karboksymetylo)aminowe. Otrzymane związki

mogą w przyszłości pełnić funkcję zarówno ligandów zdolnych do zakleszczania jonów metali,
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jak i wykazywać aktywność biologiczną, która może zostać wykorzystana w celu ochrony

roślin przed szkodliwym działaniem czynników środowiskowych obniżających plony upraw.

2. Budowa i właściwości oksadiazoli

Oksadiazole są związkami heterocyklicznymi zbudowanymi z pięcioczłonowego

pierścienia, który obok atomów węgla zawiera dwa atomy azotu oraz jeden atom tlenu.

Struktura cząsteczki oksadiazolu jest zbliżona do furanu, gdzie atomy węgla zastąpione zostały

atomami azotu typu pirydynowego [1]. Ze względu na różne rozmieszczenie heteroatomów

w pierścieniu oksadiazolu możliwe jest występowanie różnych izomerycznych struktur.

Wyróżnić można: 1,2,3-oksadiazole, 1,2,5-oksadiazole, 1,2,4-oksadiazole oraz 1,3,4-

oksadiazole (Schemat 1). Zdarza się, że izomery oksadiazolu bywają nazywane azoksynami,

bądź furoksanami w zależności od położenia heteroatomów w cząsteczce [3].

Schemat 1. Izomery konfiguracyjne oksadiazolu [4].

2.1. 1,2,3-Oksadiazole

Do najmniej rozpowszechnionych izomerów oksadiazoli zalicza się 1,2,3-oksadiazole.

Literatura poświęcona tej grupie związków jest ograniczona [4]. 1,2,3-Oksadiazole są najmniej

stabilnymi izomerami, ponieważ istnieje możliwość otwarcia pierścienia i utworzenia

tautomeru diazo-ketonu (Schemat 2). Jako główną przyczynę niestabilności pochodnych 1,2,3-

oksadiazolu uznano nietrwałość wiązania N-O, które umożliwia otwarcie się pierścienia

i utworzenie bardziej stabilnego acylodiazometanu [5]. Izomer 1,2,3-oksadiazolu poznany

został w postaci skondensowanej pochodnej z benzenem oraz w substancjach mezojonowych,

zwanych inaczej „sydnonami” [6]. Wykonane zostały również badania niezależnego od jądra

przesunięcia chemicznego (NICS) i dokonano tym samym oceny aromatyczności cząsteczki

1,2,3-oksadiazolu. Wielkość ta definiowana jest jako ujemna wartość ekranowania
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magnetycznego w danym punkcie cząsteczki. Im wartość ta jest bardziej ujemna, tym

cząsteczka wykazuje większą aromatyczność. Z przeprowadzonych obliczeń wynika, że 1,2,3-

oksadiazole cechują się stosunkowo wysoką wartością NICS (-11,99), co dowodzi, że

cząsteczka ta jest bardziej aromatyczna, a niżeli najbardziej rozpowszechniony izomer – 1,3,4-

oksadiazol (-10,00) [7].

Schemat 2. Równowaga tautomeryczna pomiędzy pochodną 1,2,3-oksadiazolu,

a acylodiazometanem [5].

2.2. 1,2,4-Oksadiazole

W odróżnieniu od 1,2,3-oksadiazolu, inne izomery są cząsteczkami stabilnymi

termodynamicznie. Do tej grupy zaliczyć można między innymi 1,2,4-oksadiazol, któremu

przypisuje się stosunkowo niską aromatyczność, co oznaczać może jego wysoką reaktywność

w reakcjach przegrupowania pierścienia aromatycznego [8], [9]. Na podstawie wykonanych

obliczeń wykazano, że współczynnik aromatyczności jest niższy od cząsteczki furanu [10].

Dodatkowo występowanie wiązania N-O, które podatne jest na redukcję powoduje, że 1,2,4-

oksadiazole mogą ulegać przegrupowaniu do innych związków heterocyklicznych.

Właściwości nukleofilowe i elektrofilowe, wynikające bezpośrednio z obecności heteroatomów

w postaci tlenu i azotu oraz pierścienia jako grupy elektronoakceptorowej, przyczyniają się do

zwiększenia reaktywności bezpośrednio przyłączonych do cząsteczki 1,2,4-oksadiazolu

podstawników [11], [12], [13]. 1,2,4-Oksadiazole mogą ulegać tak zwanym przegrupowaniom

termicznym. Jednym z najbardziej reprezentatywnych przegrupowań 1,2,4-oksadiazolu jest

przegrupowanie Boultona-Katritzky’ego, istniejące też pod inną nazwą – jednojądrowego

przegrupowania heterocyklu (MRH). Wynikiem takiego przegrupowania może być utworzenie

się 1,2,3-triazolu, bądź 1,2,5-oksadiazolu [14] (Schemat 3). Przegrupowanie 1,2,4-oksadiazolu

może zajść również pod wpływem reakcji fotochemicznej. Odpowiedzialne jest za to

fotolabilne wiązanie N-O, które prowadzi do wewnątrzcząsteczkowego przegrupowania do

izomerycznego 1,3,4-oksadiazolu (Schemat 4) [15].
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Schemat 3. Jednojądrowe przegrupowanie heterocyklu MRH na przykładzie

(Z)-fenylohydrazonu-3-benzoilo-5-fenylo-1,2,4-oksadiazolu do 4-benzoiloamino-2,5-

difenylo-1,2,3-triazolu [16].

Schemat 4. Fotochemiczna reakcja przegrupowania pochodnej 1,2,4-oksadiazolu do

1,3,4-oksadiazolu [15].

Reakcje ataku elektrofilowego na węgiel w pierścieniu 1,2,4-oksadiazolu są rzadkie,

lecz nie niemożliwe. Istnieje bowiem możliwość zajścia bezpośredniego sprzęgania z jodkami

arylowymi w obecności katalizatora palladowego. Dzięki temu możliwe jest otrzymanie

5-arylo-1,2,4-oksadiazolu (Schemat 5). Sama aktywacja węgla C5 zachodzi jednak poprzez

oddziaływanie z solami srebra w obecności promieniowania mikrofalowego [17].

Schemat 5. Atak elektrofilowy na węgiel C5 w pierścieniu oksadiazolowym [11].

Ze względu na silny charakter elektrofilowy 1,2,4-oksadiazolu, cząsteczki te podatne są

na reakcje z czynnikami nukleofilowymi. Oprócz możliwości zajścia substytucji nukleofilowej

na atomach węgla C3 i C5 zawierających odpowiednie grupy odchodzące, istnieje zdolność do

zajścia substytucji według mechanizmu ANRORC (addycja nukleofila, otwarcie i zamknięcie

pierścienia) [11]. Jednym z opisanych przykładów substytucji nukleofilowej jest reakcja
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zachodząca w temperaturze pokojowej pomiędzy 1,2,4-oksadiazolem reagującym

z metylohydrazyną w dimetyloformamidzie (DMF) (Schemat 6), bądź reakcja pomiędzy

5-arylo-3-chloro-1,2,4-oksadiazolem i alliloaminą prowadzona w temperaturze wrzenia

metanolu (Schemat 7) [18], [19].

Schemat 6. Substytucja nukleofilowa pochodnej 1,2,4-oksadiazolu w temperaturze

pokojowej [11], [18].

Schemat 7. Substytucja nukleofilowa pochodnej 5-arylo-3-chloro-1,2,4-oksadiazolu

[18].

Cząsteczka 1,2,4-oksadiazolu jest zazwyczaj odporna na hydrolizę, jednakże zostały

opisane przykłady pochodnych, które takiej reakcji ulegają. Do tej grupy zaliczyć można

między innymi pochodną 3-trinitroetyloamino-5-amino-1,2,4-oksadiazolu, która potraktowana

rozcieńczonym kwasem solnym hydrolizuje do podstawionego mocznika, lub przy

zastosowaniu 100% kwasu azotowego(V) daje 3-(2,2,2-trinitroetylo)-4-

(nitrokarbamoilo)mocznik (Schemat 8). Z kolei 5-cykloheksyloamino-2-metylo-3-fenylo-

1,2,4-oksadiazol ulega reakcji hydrolizy nawet w warunkach obojętnych w wodnym roztworze

etanolu prowadząc do utworzenia N-benzoilo-N’-cykloheksylomocznika (Schemat 9) [20],

[21].
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Schemat 8. Hydroliza za pomocą rozcieńczonego kwasu solnego i stężonego kwasu

azotowego(V) [20].


[…]


bis(propano-3,1-diylo))bis(azanotriylo))tetraoctan tetraizopropylu (6d)

Rysunek 28. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(propano-3,1-diylo))bis(azanotriylo))tetraoctan tetraizopropylu (6d)
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Rysunek 29. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(butano-4,1-diylo))bis(azanetriylo))tetraoctan tetraizopropylu (6e)

Rysunek 30. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(butano-4,1-diylo))bis(azanetriylo))tetraoctan tetraizopropylu (6e)
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Rysunek 31. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) Kwas 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(metyleno))bis(azanetriylo))tetraoctowy (7b)

Rysunek 32. 13C-NMR (400 MHz, DMSO) Kwas 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(metyleno))bis(azanetriylo))tetraoctowy (7b)
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Rysunek 33. 1H-NMR (100 MHz, DMSO) Kwas 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(propano-3,1-diylo))bis(azanotriylo))tetraoctowy (7d)

Rysunek 34. 13C-NMR (400 MHz, DMSO) Kwas 2,2’,2’’,2’’-(((1,3,4-oksadiazolo-2,5-diylo)-

bis(propano-3,1-diylo))bis(azanotriylo))tetraoctowy (7d)
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Rysunek 35. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) benzhydrazyd (9)

Rysunek 36. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) benzhydrazyd (9)
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Rysunek 37. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) N’-benzoilo-4-(bromometylo)benzohydrazyd

(12a)

Rysunek 38. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) N’-benzoilo-4-(bromometylo)benzohydrazyd

(12a)
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Rysunek 39. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) N’-(2-bromoacetylo)benzohydrazyd (12b)

Rysunek 40. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) N’-(2-bromoacetylo)benzohydrazyd (12b)

Marcin Łuczyński Załączniki

162

Rysunek 41. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) N’-(3-bromopropanoilo)benzohydrazyd (12c)

Rysunek 42. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) N’-(3-bromopropanoilo)benzohydrazyd (12c)

Marcin Łuczyński Załączniki

163

Rysunek 43. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) N’-(4-bromobutanoilo)benzohydrazyd (12d)

Rysunek 44. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) N’-(4-bromobutanoilo)benzohydrazyd (12d)

Marcin Łuczyński Załączniki

164

Rysunek 45. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) N’-(5-bromopentanoilo)benzohydrazyd (12e)

Rysunek 46. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) N’-(5-bromopentanoilo)benzohydrazyd (12e)
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Rysunek 47. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) 2-(4-bromometylo)fenylo)-5-fenylo-1,3,4-

oksadiazol (13a)

Rysunek 48. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) 2-(4-bromometylo)fenylo)-5-fenylo-1,3,4-

oksadiazol (13a)
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Rysunek 49. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) 2-(bromometylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13b)

Rysunek 50. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) 2-(bromometylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13b)
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Rysunek 51. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) 2-(2-bromoetylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13c)

Rysunek 52. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) 2-(2-bromoetylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13c)
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Rysunek 52. 1H-NMR (400 MHz, dmso) 2-(3-bromopropylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13d)

Rysunek 53. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) 2-(3-bromopropylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol

(13d)
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Rysunek 54. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) 2-(4-bromobutylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol (13e)

Rysunek 55. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) 2-(4-bromobutylo)-5-fenylo-1,3,4-oksadiazol

(13e)
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Rysunek 56. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)benzylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14a)

Rysunek 57. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)benzylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14a)
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Rysunek 58. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2’-(((5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)metylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14b)

Rysunek 59. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’-(((5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)metylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14b)
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Rysunek 60. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2'-((2-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)etylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14c)

Rysunek 61. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2'-((2-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)etylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14c)
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Rysunek 62. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2’-((3-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)propylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14d)

Rysunek 63. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’-((3-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)propylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14d)
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Rysunek 64. 1H-NMR (400 MHz, CDCl3) 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)butylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14e)

Rysunek 65. 13C-NMR (100 MHz, CDCl3) 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)butylo)azanodiylo)dioctan diizopropylu (14e)
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Rysunek 66. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)benzylo)azanodiylo)dioctowy (15a)

Rysunek 67. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)benzylo)azanodiylo)dioctowy (15a)
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Rysunek 68. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) kwas 2,2’-(((5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)metylo)azanodiylo)dioctowy (15b)

Rysunek 69. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) kwas 2,2’-(((5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)metylo)azanodiylo)dioctowy (15b)
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Rysunek 70. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) kwas 2,2'-((2-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)etylo)azanodiylo)dioctowy (15c)

Rysunek 71. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) kwas 2,2'-((2-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)etylo)azanodiylo)dioctowy (15c)
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Rysunek 72. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((3-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)propylo)azanodiylo)dioctowy (15d)

Rysunek 73. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((3-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)propylo)azanodiylo)dioctowy (15d)
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Rysunek 74. 1H-NMR (400 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)butylo)azanodiylo)dioctowy (15e)

Rysunek 75. 13C-NMR (100 MHz, DMSO) kwas 2,2’-((4-(5-fenylo-1,3,4-oksadiazol-2-

ilo)butylo)azanodiylo)dioctowy (15e)