dr hab. n. farm. Małgorzata Jeleń, prof. ŚUM

Sosnowiec, 11.11.2024

Katedra i Zakład Chemii Organicznej

Wydział Nauk Farmaceutycznych w Sosnowcu

ul. Jagiellońska 4, 41-200 Sosnowiec

manowak@sum.edu.pl

tel. 32 364 1604

### **Recenzja rozprawy doktorskiej**

**pt.: " *Badania nad syntezą i właściwościami nowych pochodnych 1,3,4-oksadiazolu jako składników chelatów mikroelementowych* "**

**autorstwa Pana mgr inż. Marcina Łuczyńskiego**

zrealizowanej pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Agnieszki Kudelko jako promotora,
w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii Wydziału Chemicznego
Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

Recenzja została przygotowana na wniosek Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauk Chemicznych Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Doroty Neugebauer (pismo RDNCh.512.9.2024).

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Marcina Łuczyńskiego dotyczy zaprojektowania, syntezy oraz badań strukturalnych symetrycznych oraz niesymetrycznych pochodnych 1,3,4-oksadiazolu zawierających ugrupowania bis(karboksymetylo)aminowe. Na podstawie dokładnego przeglądu literaturowego Doktorant zakłada, że otrzymane związki mogą okazać się dobrymi ligandami chelatującymi jony metali i zostać wykorzystane w rolnictwie.

Na podstawie informacji dostępnych w literaturze fachowej oraz we wstępie literaturowym do ocenianej pracy takie prognozowanie kierunku działania zsyntezowanych związków jest w pełni uzasadnione. Obecnie badania nad syntezą nowych związków w dużej mierze skupiają się na wprowadzaniu nowych podstawników do znanych już struktur oraz na próbie syntez hybryd składających się z fragmentów o znanych i udokumentowanych kierunkach aktywności. W przypadku zaprojektowanych i zsyntezowanych przez mgr inż.

Marcina Łuczyńskiego substancji są to hybrydy 1,3,4-oksadiazolu i fragmentów cząsteczek znanych jako chelaty mikroelementowe. Taka hybrydyzacja molekularna często pozwala na uzyskanie substancji o nowych kierunkach aktywności biologicznej lub o lepszych parametrach biodostępności i mniejszych działaniach niepożądanych niż aktualnie stosowane.

Dla pochodnych 1,3,4-oksadiazolu opisano między innymi działanie przeciwnowotworowe, przeciwdrobnoustrojowe, przeciwwirusowe, przeciwdrgawkowe, przeciwzapalne oraz obniżające ciśnienie krwi. Związki z tej grupy wykazują także działanie inhibicyjne wobec monoaminooksydazy – MAO. Obecnie stosowanych jest w lecznictwie kilka leków zawierających w swej strukturze układ 1,3,4-oksadiazolu (m. in. przeciwwirusowy Raltegrawir, obniżająca ciśnienie krwi Tiodazosyna, przeciwnowotworowy Zibotentan, uspokajający Fenadiazol, przeciwarytmiczny Nesapidil, przeciwbakteryjny Furamizol). Pochodne 1,3,4-oksadiazolu stosowane są także w rolnictwie ze względu na swoje działanie chwastobójcze, owadobójcze i przeciwgrzybicze. Natomiast chelaty mikroelementowe (struktury zawierające połączenie organicznych związków z ugrupowaniami aminowymi i karboksylowymi) łatwo tworzą wiązania koordynacyjne z jonami metali, co znajduje zastosowanie w produkcji nawozów sztucznych o dobrych parametrach przyswajalności mikroelementów. Najczęściej stosowane chelaty mikroelementowe oparte są o kwas etylenodiaminotetraoctowy (EDTA), kwas dietylenotriaminopentaoctowy (DTPA), kwas N,N'-bis(2-hydroksybenzylo)etylenodiamino-N,N'-dioctowy (HBED) i kwas iminodibursztynowy (IDHA). W związku z powyższym podjęcie takiej tematyki rozprawy doktorskiej jest w pełni uzasadnione, a także wpisuje się w tematykę badań zespołu naukowego, w którym została wykonana. Prowadzone przez Doktoranta badania stanowią również ważny i aktualny wkład w badania nad syntezą związków organicznych o dużym potencjale biologicznym.

Opublikowany dorobek naukowy Doktoranta to dziewięć publikacji o łącznym wskaźniku IF wynoszącym 14,2 i punktacji MNiSW 560. Cztery spośród tych publikacji to prace bezpośrednio związane z tematyką pracy doktorskiej i Doktorant jest tam pierwszym autorem. Doktorant jest również współautorem zgłoszenia patentowego. Należy zwrócić uwagę, że w publikacjach dotyczących bezpośrednio pracy doktorskiej mgr inż. Marcin Łuczyński jest jednym z dwóch (3 prace) lub jednym z trzech (1 praca) autorów, co świadczy o jego dużym udziale w powstaniu tych opracowań. Pan mgr inż. Marcin Łuczyński ma również w swoim dorobku naukowym pięć ustnych komunikatów zjazdowych oraz trzy prezentacje posterowe. Za swoją pracę naukową Doktorant została uhonorowany przez JM

Rektora Politechniki Śląskiej zespołową nagrodą II stopnia. W ramach działalności organizacyjnej Pan mgr inż. Marcin Łuczyński pełnił funkcję członka wydziałowego zespołu ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Politechnice Śląskiej oraz sprawował opiekę nad studentami realizującymi badania naukowe w ramach pracy w Studenckim Kole Naukowym Chemików.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska liczy 136 stron (bez załączników), a jej układ i sposób edycji w pełni odpowiada oczekiwaniom stawianym pracom doktorskim. Pracę rozpoczyna spis treści oraz wykaz stosowanych skrótów (zawierający najważniejsze skróty i oznaczenia pojawiające się w pracy). We wstępie mgr inż. Marcin Łuczyński przedstawił jasno zdefiniowany cel pracy oraz dokładnie opisał budowę, właściwości, metody syntezy oraz reaktywność oksadiazoli. Kilka stron wstępu Doktorant poświęcił również chelatom mikroelementowym, ich zastosowaniu i właściwościom. Wstęp jest napisany na wysokim poziomie merytorycznym, stanowi dobre wprowadzenie do przeprowadzonych badań. Dobór zagadnień i literatury do tej części świadczy o doskonałej znajomości tematyki i posiadaniu rozległej wiedzy z opisywanego zakresu. Większość zacytowanych odnośników literaturowych stanowią oryginalne, anglojęzyczne prace źródłowe. Całkowita liczba zacytowanych pozycji literaturowych w pracy wynosi 142. Kolejny rozdział, to opis części badawczej, który Doktorant rozpoczął od założeń i planu pracy, a następnie w sposób logiczny przedstawił uzyskane w trakcie badań wyniki. Wszystkie eksperymenty w pracy zostały przedstawione skrupulatnie i rzeczowo. Doktorant logicznie zaplanował i wykonał eksperymenty zmierzające do otrzymania zaplanowanych, nowych symetrycznych i niesymetrycznych pochodnych 1,3,4-oksadiazolu z podstawnikami bis(karboksymetylo)aminowymi. W przypadku uzyskiwania niezadawalających wyników, Doktorant wprowadzał kolejne rozwiązania eksperymentalne, w celu optymalizacji warunków reakcji. Rozdział ten podzielony jest na dwie części, gdzie w pierwszej z nich skupiono się na syntezie alkilowych, symetrycznych pochodnych 1,3,4-oksadiazolu, w drugiej zaś na niesymetrycznych pochodnych zawierających w pozycji 5 pierścień benzenowy. W tym rozdziale znaleźć można także podsumowanie uzyskanych wyników badań. W części trzeciej przedstawione zostały szczegółowe procedury syntetyczne dla poszczególnych reakcji oraz charakterystyka fizykochemiczna i spektroskopowa otrzymanych produktów pośrednich i końcowych. Wykorzystana przez Doktoranta strategia syntezy symetrycznych i niesymetrycznych 1,3,4-oksadiazoli zawierających ugrupowania karboksymetyloaminowe składa się z pięciu (symetryczne pochodne) lub sześciu (niesymetryczne pochodne) głównych etapów. Pierwszym etapem było otrzymanie

symetrycznych i niesymetrycznych pochodnych N,N'-diacylohydrazyny. Do tego etapu Doktorant użył handlowo dostępnych chlorków kwasowych o różnej długości łańcucha alkilowego, zawierających atom bromu w pozycji terminalnej. Tak otrzymane diacylohydrazyny Doktorant poddawał reakcji cyklodehydratacji do odpowiednich pochodnych 1,3,4-oksadiazolu. W następnym etapie Doktorant syntezował ester kwasu iminodiocetowego, który w kolejnym etapie poddawał reakcji z wcześniej otrzymanymi pochodnymi 1,3,4-oksadiazolu. Ostatni etap, jeden z trudniejszych w całej procedurze syntezy tytułowych związków, obejmował hydrolizę ugrupowań estrowych. Struktury wszystkich otrzymanych związków Doktorant potwierdził z wykorzystaniem spektroskopii NMR ( $^1\text{H}$ - i $^{13}\text{C}$ -NMR) oraz wysokorozdzielczej spektrometrii mas (HRMS). Widma NMR dołączono jako załącznik do pracy. W tym miejscu nasuwa się pytanie jaki jest powód braku widm HR MS?

W kolejnym rozdziale Doktorant w sposób syntetyczny podsumował wyniki swoich eksperymentów. W rozdziale zatytułowanym „Część eksperymentalna” Doktorant w przejrzysty i syntetyczny sposób opisał krok po kroku eksperymenty, które doprowadziły do udowodnienia hipotezy badawczej. W oparciu o zamieszczone informacje możliwe jest powtórzenie opisanych procedur.

W trakcie realizacji eksperymentów zaplanowanych w ramach swojej pracy doktorskiej mgr inż. Marcin Łuczyński otrzymał wyniki mające charakter nowości naukowej. Praca napisana jest w sposób jasny i przejrzysty, prezentuje bardzo dobry poziom merytoryczny. Opracowanie graficzne jest estetyczne, ułatwiające czytanie i poruszanie się pomiędzy rozdziałami, nie zawiera zbędnych elementów. Wstęp literaturowy jest bardzo obszerny, zawiera zagadnienia niezbędne do wprowadzenia w tematykę pracy, a opisy wykonanych eksperymentów są bardzo dokładne i szczegółowe. Prawdopodobnie to spowodowało, że Doktorantowi nie udało się uniknąć kilku drobnych błędów językowych i edycyjnych, które jednak nie umniejszają wysokiej wartości pracy (na stronie 9 powtórzone 2 razy słowo „grupą”; na stronie 36 zdanie po cytacji 85 sformułowano niegrammatycznie; na stronie 54, na schemacie 59 umknęło wprowadzenie ilości grup $\text{CH}_2$ w łańcuchach alkilowych przyłączonych do pierścienia oksadiazolu; na stronie 56, w tabeli 3 wpisano symbole związków 2b-2e zamiast 2a-2d; na stronie 63 pominięto atom tlenu we wzorze substancji 5b; na stronie 78, na schemacie 80 wprowadzono błędną numerację związków – numery 11 zamiast 13; na stronie 81 nastąpiła pomyłka w przypisaniu przesunięć chemicznych atomów węgla w prawym, górnym wzorze).

Podsumowując, stwierdzam, że mgr inż. Marcin Łuczyński zrealizował trudne zadanie badawcze z zakresu syntezy i badań strukturalnych nowej grupy pochodnych 1,3,4-

oksadiazolu, substancji o dużym potencjale biologicznym. Doktorant wykazał się bardzo dobrą znajomością nowoczesnych metod syntezy oraz analizy związków organicznych, praca napisana jest na wysokim poziomie merytorycznym, a wyniki w niej zawarte mają cechy nowości naukowej i wpływają na rozwój dyscypliny.

Rozprawa doktorska mgr inż. Marcina Łuczyńskiego zatytułowana „Badania nad syntezą i właściwościami nowych pochodnych 1,3,4-oksadiazolu jako składników chelatów mikroelementowych” spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1 i 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r.). Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauk Chemicznych Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Marcina Łuczyńskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Sosnowiec, dnia 11.11.2024

dr hab. n. farm. Małgorzata Jeleń, prof. SUM